1

-
ESTADO DA PARAÍBA

- _' 'ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

SENHOR PRESIDENTE,

INDICO,nos termos do art.Ll.l. inciso I do Regimento Interno, que seja
encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Ricardo
Viera Coutinho, Governador do Estado, no sentido de que o mesmo considere a
necessidade de criar mecanismos de informação e acesso ao Programa do Governo
Federal, Bolsa Verde, destinado à população de baixa renda residentes em áreas de
preservação ambiental, incrementando com políticas públicas do Governo Estadual, com
foco no desenvolvimento socioeconômico e ambiental em nível local.

JUSTIFICA TIVA

Existe na Paraíba, não obstante os esforços na área social, uma carência
de avanço no alcance de centenas de famílias de baixa renda, sendo imprescindível a
implementação de ações que promovam a informação e canalize o acesso em programas
como o Bolsa Verde, para o caso específico. OBolsa Verde - instituído pela Lei nº 12.512,
de 14 de outubro de 2011, e regulamentado pelo Decreto nº 7.572 , de 28 de setembro
de 2011 - possui como objetivos: 1) incentivar a conservação dos ecossistemas
(manutenção e uso sustentável); 2) promover a cidadania e melhoria das condições de
vida; 3) elevar a renda da população em situação de extrema pobreza que exerça
atividades de conservação dos recursos naturais no meio rural; e 4) incentivar a
participação dos beneficiários em ações de capacitação ambiental, social, técnica e
profissional.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de Epitácio
Pessoa", em 14 de dezembro de 2016.

~~-1_~-~
c.____--- ~:./ '

BRUNO CUNHA LIMA
Deputado Estadual

-

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA
SECRETARIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE ASSESSORIA AO PLENÁRIO
REGISTROS DA TRAMITACAO PROCESSUAL LEGISLATIVA DOS

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO N°0!J5 /2016

Registrado em, /5 1 04 12016.

Assessoria ao Plenário

~rp\.
Funcionário

Decisão de Plenário

Aprovado Em, r}Q 1alI 12016.

Rejeitado em, _ ___;I__ ~I 2016.

Encaminhado ao DrCOF

Em 1 12016.-------

Departamento de Assistência e
controle do Processo Legislativo

Funcionário

Constou no Expediente

Em, ASI Q}L;2016.

Assessoria ao Plenário

J..h.~JfO).q_
cionário

Encaminhado ao Departamento de
Assistência e Controle do Processo

Legislativo

Em, ~ O 1_9__:_Y_-.-:12016.

a Ao Plenário
o1o._

No ato de sua entrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura consta

Documento (s) em anexo.
Em 1 12016.

Assessor

No ato de sua entrada na Assessoria de Plenário a Presente Propositura
consta Pagina (s),

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle
do Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário

CERTIDÃO DE APROVAÇÃO DE REQUERIMENTO

Certifico para os devidos fins, que o Requerimento n°

J55'12016 foi aprovado em discussão única na Sessão Ordinária do dia

~O/~2016.

Plenário José Mariz, !!J!!.1; de 2016 .

.-